
9REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5081 • pP. 1-9 • 2013 • MARZO • 13

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.  De conformidad con el artículo 1º del 
Decreto 586 del 21 de diciembre de 2012, nombrar 

hasta el 30 de septiembre de 2013 como empleado 
temporal a:

Cédula Nombre Dependencia Denominación del 
cargo

Código Grado Asignación 
básica

74.243.052 Abril Saavedra Wilber 
Hernando

Oficina de Servicio al 
Contribuyente

Profesional 
Universitario

219 11 $ 2.107.772

1.014.206.340 Castañeda Saldaña 
Vivian Paola

Oficina de Servicio al 
Contribuyente

Profesional 
Universitario

219 1 $ 1.621.945

52.077.808 Navarro Vargas 
Adriana Lucía

Despacho del Director Distrital 
de Presupuesto

Profesional 
Universitario

219 5 $ 1.790.640

52.350.503 Quintero Casas Diana 
Marcela

Subdirección Administrativa Profesional 
Especializado

222 21 $ 2.669.588

1.010.188.994 Romero Gómez 
Andrés Felipe

Oficina de Servicio al 
Contribuyente

Profesional 
Universitario

219 1 $ 1.621.945

52.203.335 Ruíz Garzón Carmen 
Yolanda

Despacho del Secretario de 
Hacienda - Control Interno

Profesional 
Universitario

219 18 $ 2.419.484

ARTÍCULO 2°.  Para respaldar la vinculación de los 
empleos de carácter temporal, la Secretaría Distrital 
de Hacienda, para la vigencia 2013, cuenta con Cer-
tificado de Disponibilidad Presupuestal No. 2 del 2 de 
enero de 2013 del rubro Servicios Personales. 

ARTÍCULO 3°.  La presente resolución rige a partir de 
la fecha de su expedición.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dada en Bogotá D. C., a los once (11) días del 
mes de marzo de dos mil trece (2013).

RICARDO BONILLA GONZÁLEZ
Secretario Distrital de Hacienda

Resolución Número SDH-000079
(Marzo 11 de 2013)

Por medio de la cual se adopta para la 
administración del impuesto de industria y 

comercio, avisos y tableros en el Distrito Capital 
de Bogotá, la Clasificación de Actividades 

Económicas – CIIU revisión 4 adaptada por el 
DANE para Colombia”

EL SECRETARIO DISTRITAL DE HACIENDA
En  uso de sus facultades legales y reglamen-

tarias y en especial las que le confiere el inciso 
tercero del artículo 45 del Decreto Distrital 807 de 

1993.

CONSIDERANDO:

Que el artículo 45 del Decreto Distrital 807 de 1993, 
dispone que “… En el caso de los obligados a pre-
sentar la declaración de industria y comercio y avisos 
y tableros, deberán informar, además de la dirección 
su actividad económica, de conformidad con las ac-
tividades señaladas mediante resolución que para el 
efecto expida el Secretario de Hacienda Distrital. Dicha 
resolución podrá adoptar las actividades que rijan 
para los impuestos administrados por la Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales…”

Que la Resolución No. 0219 del 25 de febrero de 2004 
estableció la clasificación de actividades económicas 
para el impuesto de industria y comercio en el Distrito 
Capital tomando como referente la CIIU (Revisión  3 
A.C.).

Que la Clasificación Industrial Internacional Uniforme 
- CIIU elaborada por la Organización de las Naciones 
Unidas - ONU y adaptada para Colombia por el De-
partamento Administrativo Nacional de Estadística 
- DANE, se ha constituido en una herramienta impor-
tante para clasificar las actividades económicas del 
impuesto de industria y comercio en Bogotá, además 
de ser la más utilizada a nivel nacional e internacional.

Que la Resolución 492 del 27 de julio de 2005, modifica 
parcialmente la Resolución 0219 de 2004, en cuanto 
adicionó el código de actividad financiero CIIU 6716 
con el descriptor Actividades de los profesionales de 
compra y venta de divisas con una tarifa de 11,04.

Que el artículo 3° del Acuerdo Distrital 65 de 2002 
establece las tarifas para el impuesto de industria y 



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5081 • pP. 1-10 • 2013 • MARZO •  1310

comercio según las actividades económicas industria-
les, comerciales, de servicios y financieras.

Que el Acuerdo Distrital 98 de 2003 establece modifica-
ciones en la tarifa del impuesto de industria y comercio 
para las actividades de edición y publicación de libros. 

Que teniendo en cuenta a la fecha de la presente 
resolución el DANE ha adoptado para Colombia la 
clasificación CIIU Rev. 4, se hace necesario modificar 
la codificación de las actividades económicas basadas 
en el CIIU para el impuesto de industria y comercio.

Que para facilitar el cumplimiento de las obligaciones 
tributarias de los contribuyentes del impuesto de indus-
tria y comercio conforme a lo dispuesto por el Concejo 
Distrital en el Acuerdo 65 de 2002 y el Acuerdo 98 de 
2003, se hace necesario establecer la clasificación de 
actividades económicas para el impuesto de industria 
y comercio en Bogotá en  un sólo texto de Resolución.

Que la Cámara de Comercio de Bogotá CCB  y la 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales DIAN, 
entidades con las cuales la Secretaría Distrital de 
Hacienda tienen convenios de intercambio de infor-
mación, adoptaron la CIIU (Revisión 4 A.C.) 

Que para efectos de mayor comprensión por parte de 

los contribuyentes se incluye como guía de compilación 
por actividades gravadas los siguientes descriptores:

Actividad Agrupación Tarifa por Mil
Industrial 101 4,14

102 6,9
103 11,04
104 8

Comercial 201 4,14
202 6,9
203 13,8
204 11,04

Servicios 301 4,14
302 6,9
303 13,8
304 9,66
305 7

Financiera 401 11,04

En mérito de lo expuesto este Despacho, 

RESUELVE

ARTÍCULO 1°. Establecer la siguiente clasificación de 
las actividades económicas para efectos de la adminis-
tración, control, cobro y determinación del impuesto de 
industria y comercio en el Distrito Capital de Bogotá:



11REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5081 • pP. 1-11 • 2013 • MARZO • 13



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5081 • pP. 1-12 • 2013 • MARZO •  1312



13REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5081 • pP. 1-13 • 2013 • MARZO • 13



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5081 • pP. 1-14 • 2013 • MARZO •  1314



15REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5081 • pP. 1-15 • 2013 • MARZO • 13



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5081 • pP. 1-16 • 2013 • MARZO •  1316



17REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5081 • pP. 1-17 • 2013 • MARZO • 13



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5081 • pP. 1-18 • 2013 • MARZO •  1318



19REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5081 • pP. 1-19 • 2013 • MARZO • 13



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5081 • pP. 1-20 • 2013 • MARZO •  1320



21REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5081 • pP. 1-21 • 2013 • MARZO • 13



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5081 • pP. 1-22 • 2013 • MARZO •  1322



23REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5081 • pP. 1-23 • 2013 • MARZO • 13



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5081 • pP. 1-24 • 2013 • MARZO •  1324



25REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5081 • pP. 1-25 • 2013 • MARZO • 13

ARTÍCULO 2°. Los contribuyentes del impuesto de 
industria y comercio, obligados a declarar, deben infor-
mar los ingresos obtenidos por la actividad económica 
principal y secundarias que les corresponda, según la 
clasificación indicada en el artículo 1°  de la presente 
Resolución, la cual debe estar informada en el Registro 
de Información Tributaria –RIT.

PARÁGRAFO 1°. Cuando un contribuyente o respon-
sable desarrolle dos (2) o más actividades económicas, 

la actividad económica principal será aquella que haya 
generado el mayor valor de los ingresos en el período 
gravable a declarar. 

PARÁGRAFO 2°. Para efecto de la información 
relativa a las actividades económicas principales o 
secundarias no gravadas con el impuesto de industria 
y comercio, se establece la siguiente clasificación y 
codificación: 



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5081 • pP. 1-26 • 2013 • MARZO •  1326



27REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5081 • pP. 1-27 • 2013 • MARZO • 13

DECRETO LOCAL DE 2013

ARTÍCULO 3°. Los contribuyentes del impuesto de 
industria y comercio, avisos y tableros que inicien acti-
vidades o las modifiquen con posterioridad a la entrada 
en vigencia de la presente resolución, deberán inscribir 
o actualizar el Registro de Información Tributaria - RIT, 
indicando la actividad o actividades económicas que 
vayan a desarrollar. 

ARTÍCULO 4°. En caso de incompatibilidad entre 
la Clasificación de Actividades Económicas – CIIU 
revisión 4 adaptada por el DANE para Colombia y la 
clasificación contenida en la presente resolución, se 
aplicará ésta última, sin perjuicio de las notas explica-
tivas y/o descriptivas de cada una de las actividades 
incorporadas en la Clasificación de Actividades Eco-
nómicas para efectos de una correcta clasificación de 
las mismas.

ARTÍCULO 5°. La presente Resolución rige a partir 
de la fecha de su publicación y deroga la Resolución 
0219 del 25 de febrero de 2004 y las demás normas 
que le sean contrarias.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dada en Bogotá D.C., a los once (11) días del 
mes de marzo de dos mil trece (2013). 

RICARDO BONILLA GONZÁLEZ
Secretario Distrital de Hacienda

ALCALDÍA LOCAL DE BOSA

Decreto Local Número 003
(Marzo 06 de 2013)

Por el cual se efectúa  un traslado en el presu-
puesto anual de gastos de Funcionamiento del 
Fondo de Desarrollo Local de Barrios Unidos, 

para la vigencia fiscal de 2013.

EL ALCALDE LOCAL DE  BARRIOS UNIDOS
En ejercicio de sus atribuciones constituciona-
les y legales y en especial las que le confiere el 

artículo 31 del Decreto 372 de 2010, y

CONSIDERANDO:

Que al cierre de la vigencia fiscal de 2012, los saldos 
de compromisos que se constituyeron como obliga-
ciones por pagar en Funcionamiento ascienden a 
$302.843.202.67, y el presupuesto aprobado para 

la vigencia fiscal del año 2013 por este concep-
to es de $220.000.000, presentando un déficit de 
$82.843.202.67, valor que es necesario para cumplir 
con los compromisos adquiridos en la vigencia anterior.

Que es necesario realizar un traslado presupuestal de 
recursos de la vigencia para acreditar las “Obligaciones 
por pagar” de funcionamiento.

Que el Fondo de Desarrollo Local de Barrios Unidos 
en cumplimiento de la normatividad vigente, realizó el 
ajuste presupuestal en Obligaciones por Pagar 

Que el artículo 31 del Decreto 372 de 2010, párrafo 
tercero estipula: 

 “Los traslados presupuestales dentro del mismo 
agregado se harán mediante Decreto expedido 
por el Alcalde Local. Estos actos administrativos 
requerirán  para su validez del concepto previo 
favorable de la Secretaria Distrital de Hacienda – 
Dirección Distrital de Presupuesto.”.

Que la Secretaria Distrital de Hacienda – Dirección 
Distrital de Presupuesto, mediante oficio con radicado 
No. 2013EE44900 del 05 de marzo de 2013, emitió 
concepto previo favorable  al traslado presupuestal. 

En mérito de lo expuesto,

DECRETA:

ARTÍCULO PRIMERO: Efectúese el siguiente trasla-
do presupuestal, al interior del Presupuesto anual de 
Funcionamiento e Inversión del Fondo de Desarrollo 
Local de Barrios Unidos  de la vigencia fiscal  2013, de 
conformidad con el siguiente detalle en el contracrédito

CÓDIGO CONCEPTO CONTRACREDITO 
3 GASTOS 82.843.203
3,1 FUNCIONAMIENTO 82.843.203
3.1.2 GASTOS GENERALES 82.843.203
3.1.2.01 Adquisiciòn de bienes 35.889.987,00
3.1.2.01.03 Combustibles, lubricantes y llantas 2.611.700,00
3.1.2.01.04 Materiales y suministros 33.278.287,00
3.1.2.02.05 Mantenimiento y Reparaciones 36.995.912,00
3.1.2.02.05.01 Mantenimiento entidad 36.995.912,00
3.1.2.02.06 Seguros 1.168.747,00
3.1.2.02.06.01 Seguros Entidad 1.168.747,00
3.1.2.02.11 Promoción Institucional 8.788.557,00

TOTAL CONTRACREDITO 82.843.203

ARTÍCULO SEGUNDO: Efectúese el siguiente tras-
lado presupuestal, al interior del Presupuesto anual 
de Funcionamiento del Fondo de Desarrollo Local de 
Barrios Unidos  de la vigencia fiscal  2013, de confor-
midad con el siguiente detalle en el crédito


